

Rendiconto Stato Patrimoniale

dal 01/01/2013 al 31/12/2013

ATTIVITA'	ANNO 2013	ANNO 2012	PASSIVITA'	ANNO 2013	ANNO 2012
CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
Immobilizzazioni Immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivati da leggi		
Costi d'impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. Contributi a fondo perduto		
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. Contributi per ripiano disavanzi		
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VI. Riserve statutarie		
Avviamento			VII. Altre riserve distintamente indicate		
Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	485.803	441.049
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	293.937	69.869	IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	43.326	44.754
altre	1.562	3.002	Totale Patrimonio netto (A)	529.129	485.803
Totale	295.499	72.871	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
Immobilizzazioni materiali			1) per contributi a destinazione vincolata		
Terreni e fabbricati			2) per contributi indistinti per la gestione		
Impianti e macchinari			3) per contributi in natura		
Attrezzature Industriali e Commerciali	19.643	22.537	Totale contributi in conto capitale (B)		
Automezzi e motomezzi			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Immobilizzazioni in corso e acconti	631.264	258.289	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
diritti reali di godimento			2) per imposte		
altri beni	244	1.537	3) per altri rischi ed oneri futuri		
Totale	651.052	282.363	4) per ripristino investimenti		
Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)		
Partecipazioni in:			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
a) imprese controllate			E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) imprese collegate			1) obbligazioni		
c) imprese controllanti			2) verso banche		
d) altre imprese			3) verso altri finanziatori		
e) altri enti			4) acconti		
Crediti			5) debiti verso fornitori	611.281	610.922
a) verso imprese controllate			6) rappresentati da titoli di credito		
b) verso imprese collegate			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			8) debiti tributari		
d) verso altri			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
Altri titoli			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
Crediti finanziari diversi			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
Totale			12) debiti diversi		
Totale immobilizzazioni (B)	946.551	355.234	Totale Debiti (E)	611.281	610.922
ATTIVO CIRCOLANTE			F) RATEI E RISCONTI		
Immanenze			1) Ratei passivi		
materie prime, sussidiarie e di consumo			2) Risconti passivi	29.996.549	30.000.000
prodotti in corso di lavorazione			3) Aggio su prestiti		
semilavorati			4) Riserve tecniche		
lavori in corso			Totale ratei e risconti (F)	29.996.549	30.000.000
prodotti finiti e merci					
acconti					
Totale					
Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
Crediti verso utenti, clienti ecc.	620.115	451.362			
Crediti verso iscritti, soci e terzi					
Crediti verso imprese controllate e collegate					
Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	29.169.855	29.789.201			
s) Crediti tributari					
Crediti verso altri					
Totale	29.789.970	30.240.563			

dal 01/01/2013 al 31/12/2013

ATTIVITA'	ANNO		PASSIVITA'	ANNO	
	2013	2012		2013	2012
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni partecipazioni in imprese controllate partecipazioni in imprese collegate altre partecipazioni altri titoli					
Totale					
Disponibilità liquide depositi bancari e postali assegni denaro e valori in cassa	400.439	500.928			
Totale	400.439	500.928			
Totale attivo circolante (C)	50.190.408	50.741.491			
RATEI E RISCONTI Ratei attivi Risconti attivi					
Totale ratei e risconti (D)					
Totale attivo	31.136.960	31.096.725	Totale passivo netto	31.136.960	31.096.725

MODELLO C/E

dal 01/01/2013 al 31/12/2013

RISULTATI DIFFERENZIALI	2013		2012	
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI
) VALORE DI PRODUZIONE				
) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi*	940.300		895.626	
) Variazioni delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio				
a) Altri ricavi e proventi				
a) Contributi di competenza dell'esercizio				
Totale valore della produzione (A)		940.300		895.626
) COSTI DELLA PRODUZIONE				
) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci **	1.044		1.126	
) per servizi **	436.161		436.893	
) per godimento beni di terzi **				
) per il personale **				
a) salari e stipendi				
b) oneri sociali	49.932		44.253	
c) trattamento di fine rapporto				
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	339.723		312.150	
) Ammortamento e svalutazione				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.455		5.444	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.286		4.739	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
2) Accantonamenti per rischi				
3) Accantonamenti ai fondi per oneri				
4) Oneri diversi di gestione	56.544		40.053	
Totale costi (B)		895.145		844.657
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		45.155		50.969
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
i) Proventi da partecipazioni				
i) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	2.708		1.554	
) Interessi e altri oneri finanziari			1	
-bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17)		2.708		1.553
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
) Svalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore				
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscriviili al n.5)				
oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscriviili al n.14)				
sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-290		9	
sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	4.827		7.777	
Totale delle partite straordinarie		-4.536		-7.768
ittato prima delle imposte (A - B +C+-D+-E)		43.326		44.754
imposte dell'esercizio				
onzo/Disavanzo/Pareggio Economico		43.326		44.754

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

MODELLO RICLASSECO

I 01/01/2013 al 31/12/2013

	2013	2012	Diff
RICAVI	940.300	895.626	44.674
variazioni delle rimanenze di prodotti in corso lavorazione, semilavorati e finiti, lavorazioni in corso	()	()	
VALORE DELLA PRODUZIONE 'TIPICA'	940.300	895.626	44.674
consumi di materie prime e servizi esterni	(437.204)	(438.018)	814
VALORE AGGIUNTIVO	503.096	457.608	45.488
costo del lavoro	(389.655)	(356.404)	-33.252
MARGINE OPERATIVO LORDO	113.441	101.204	12.236
ammortamenti	(11.742)	(10.183)	-1.559
previdenziali a fondi rischi ed oneri	()	()	
risultato proventi ed oneri diversi	(61.371)	(47.830)	-13.541
RISULTATO OPERATIVO	40.328	43.192	-2.864
proventi ed oneri finanziari	2.708	1.553	1.155
attifiche di valore di attività	()	()	
RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	43.036	44.745	-1.709
proventi ed oneri straordinari	290	9	281
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	43.326	44.754	-1.428
poste di esercizio	()	()	
AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	43.326	44.754	-1.428

MODELLO SITUAM
(previsto dall'art. 42, comma 1)

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		€	500.928
Riscossioni	in c/competenza	€	725.130
	in c/residui	€	802.295
		€	1.527.425
Pagamenti	in c/competenza	€	751.304
	in c/residui	€	876.611
		€	1.627.915
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		€	400.438
Residui attivi	degli esercizi precedenti	€	29.434.775
	dell'esercizio	€	356.212
		€	29.790.987
Residui passivi	degli esercizi precedenti	€	11.268.397
	dell'esercizio	€	317.756
		€	11.586.153
Avanzo dell'amministrazione alla fine dell'esercizio 2013		€	18.605.272

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2012 risulta così prevista:			
Parte vincolata			
al Trattamento di fine rapporto			
ai Fondi per rischi ed oneri su residui canoni demaniali			
.....		
.....		
al Fondo ripristino investimenti			
per i seguenti altri vincoli			
Spese mobili e arredi [art. 1, co. 141 L. 228/2012 – L. stabilità 2013]	€	3.096	
Consolidamento man. Straord. Opere infr. Porto Legge 266/2005 art. 1, comma 78, lettera H	€	18.200.000	€ 18.203.096
Totale parte vincolata			€ 18.203.096
Parte disponibile			
.....		
.....		
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2012.			
Totale parte disponibile			€ 402.176
Totale Risultato di amministrazione presunto			
		

NOTA INTEGRATIVA

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2013

Con riferimento al bilancio chiuso al 31/12/2013 della Autorità portuale di Manfredonia si riportano di seguito i dati e le informazioni richieste dalla legge.

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i criteri contemplati dall'art. 2423 bis del codice civile e dunque i principi di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

Con riferimento ai criteri di valutazione, si ricorda che quelli utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 non si discostano dai criteri adottati per il bilancio del precedente esercizio.

STATO PATRIMONIALE EX ART. 2424	Anno 2013	Anno 2012	Anno 2011
ATTIVO			
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		0	0
B) Immobilizzazioni	946.551	355.234	166.873
I - Immobilizzazioni immateriali	295.499	72.871	78.315
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.562	3.002	5.882
7) altre	293.937	69.869	72.433
II - Immobilizzazioni materiali	651.052	282.363	88.558
3) attrezzature industriali e commerciali	19.643	-	22.537
Costo storico	26.279	26.279	24.948
Fondi ammortamento	6.636	3.742	1.247
4) altri beni	144	-	1.537
Costo storico	15.104	15.104	14.944
Fondi ammortamento	14.960	13.567	11.323
5) immobilizzazioni in corso e acconti	631.264	258.289	61.236
III - Immobilizzazioni finanziarie			0
C) Attivo circolante	30.190.408	30.741.491	30.717.843
I - Rimanenze	0	0	0
II - Crediti	29.789.970	30.240.563	30.305.569
1) verso clienti	29.789.970	30.240.563	30.305.569
Entro 12 mesi	620.115	451.362	365.557
oltre 12 mesi	29.169.855	29.789.201	29.940.012
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			0
IV - Disponibilità liquide	400.439	500.928	412.274
1) depositi bancari e postali	400.439	500.928	412.274
D) Ratei e risconti			0
TOTALE ATTIVO	31.136.960	31.096.725	30.884.716
PASSIVO			
A) Patrimonio netto	529.129	485.803	441.049
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	485.803	441.049	448.890
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	43.326	44.754	-7.841
Quota dell'utile a riserva	43.326	44.754	-7.841
B) Fondi per rischi ed oneri	0	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0	0
D) Debiti	611.281	610.922	443.667
7) debiti verso fornitori	611.281	610.922	443.667

Entro 12 mesi	611.281	610.922	443.667
E) RATEI E RISCONTI	29.996.549	30.000.000	30.000.000
Risconti passivi a m-l/t	29.996.549	30.000.000	30.000.000
TOTALE PASSIVO	31.136.960	31.096.725	30.884.716

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono state iscritte al costo storico di acquisizione ed evidenziate al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono state iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono compresi gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base alla residua vita utile di ciascun bene.

Crediti - Residui Attivi

Sono indicati in base al presumibile valore di realizzo, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

Debiti - Residui Passivi

Sono stati rilevati al loro valore nominale, eventualmente rettificato da resi o da rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati esposti sulla base del principio di competenza temporale dell'esercizio.

Risconti passivi

Sono costituiti da contributi in conto capitale per un totale di € 29.996.549. L'importo è dato dalla somma delle opere eseguite con contributi dello Stato diminuito dal valore di ammortamento delle opere concluse ed iscritte nelle immobilizzazioni.

Determinazione dei ricavi

I ricavi per concessione di aree e prestazioni di servizi sono stati rilevati in base al criterio individuato dall'art. 222 reg. conf. dello Stato, richiamato nel vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Autorità portuale di Manfredonia, che individua nell'accertamento la fase in cui sorge una obbligazione pecuniaria attiva per l'Amministrazione, vale a dire il diritto a riscuotere certe somme da terzi. Nella fattispecie gli atti necessari per l'attivazione dell'accertamento e conseguentemente per la contabilizzazione dei ricavi sono rappresentati dalla formalizzazione dell'atto amministrativo di determinazione del canone annuo dovuto dagli utenti concessionari.

IMMOBILIZZAZIONI**I. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
651.052	282.363	368.689
Attrezzature Industriali e Commerciali		Importo
Costo storico		26.279
Ammortamenti esercizi precedenti		3.742
Saldo al 31/12/2012		22.537
Storno da c(Altri beni materiali		
Acquisizione dell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio		2.894
Saldo al 31/12/2013		19.643
Altri beni materiali		Importo
Costo storico		15.104
Ammortamenti esercizi precedenti		13.567
Saldo al 31/12/2012		1.537
Storno su c/Costruzioni Leggere		
Acquisizione dell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio		1.393
Saldo al 31/12/2013		144
Immobilizzazioni in corso e acconti		Importo
Saldo al 31/12/2012		258.289
Acquisizione dell'esercizio		372.975
Saldo al 31/12/2013		631.264

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 672.648, si incrementano rispetto allo scorso esercizio di € 372.975

Sono costituite da:

costruzioni leggere per l'importo di euro 24.948;
 mobili, arredo ufficio per l'importo di € 9.075;
 beni inferiori a 516,46 per l'importo di euro 2.497;
 macchine d'ufficio elettroniche per € 3.532;
 costruzioni in corso € 631.264;
 attrezzature per euro 1.331,00;

Dedotti gli ammortamenti a tutto il 31/12/2012 di € 21.596 residuano € 651.052.

ATTIVO CIRCOLANTE

II. Residui Attivi con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo. I crediti di maggiore consistenza riguardano i crediti nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pari euro 29.169.855 mila, per realizzazione di opere infrastrutturali

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
29.789.970	30.240.563	(450.593)

Si riportano le informazioni relative ai crediti secondo le scadenze:

Crediti	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Verso utenti, clienti	620.115		620.115
Tributari			
Verso lo Stato ed altri soggetti		29.169.855	29.169.855

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
400.439	500.928	(100.489)
Disponibilità liquide	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012
Depositi bancari	400.439	500.928

PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
529.129	485.803	43.326

Voci di patrimonio netto	Saldo al 31/12/2012	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2013
Capitale sociale	=====	=====	=====	*
Riserve statutarie				
Utili (perdite) portati a nuovo	441.049	44.754	=====	485.803
Utile (perdita) dell'esercizio	43.326			43.326

Con riferimento ai movimenti nel patrimonio netto si riporta la tabella che segue:

	Capitale sociale	Uti(perdite) Portati a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	=====	=====	44.754	44.754
Destinazione del risultato dell'esercizio		44.754		
Risultato dell'esercizio precedente		441.049	44.754	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	=====	441.049	44.754	485.803
Destinazione del risultato dell'esercizio		43.326		
Risultato dell'esercizio corrente		485.803	43.326	529.129
Alla chiusura dell'esercizio corrente	=====	485.803	43.326	529.129

Debiti

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
611.281	610.922	359

I debiti sono stati indicati al valore nominale; con riferimento alla scadenza, si espone quanto segue:

Tipologia	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	611.281	=====	=====	611.281

CONTO ECONOMICO ex art. 2425	2013	2012	2011
A) Valore della produzione	940.300	895.626	954.462
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	940.300	895.626	954.462
B) Costi della produzione	895.145	844.657	798.141
6) per materie prime, sussidiari, di consumo e merci	1.044	1.126	664
7) per servizi	436.161	436.892	394.926
9) per il personale	389.655	356.403	363.344
b) oneri sociali	49.932	44.253	42.687
e) altri costi	339.723	312.150	320.657
10) ammortamenti e svalutazioni	11.741	10.183	8.560
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.455	5.444	5.444
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.286	4.739	3.116
14) oneri diversi di gestione	56.544	40.053	30.647
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	45.155	50.969	156.321
C) Proventi e oneri finanziari	2.708	1.553	7.716
16) altri proventi finanziari	2.708	1.554	7.716
d) proventi diversi dai precedenti	2.708	1.554	7.716
17) interessi ed altri oneri finanziari		1	
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			0
E) Proventi e oneri straordinari	290	9	-171.878
20) proventi	290	9	9
21) oneri	4.827	7.777	171.887
Risultato prima delle imposte (A - B + C + D + E)	43.326	44.754	-7.841
23) utile (perdita) dell'esercizio	43.326	44.754	-7.841

VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
940.300	895.626	44.674

Tipologia	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prest. e/o servizi	940.300	895.626	44.674

Le tabelle che seguono espongono i ricavi per categoria di attività:

Categoria	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Canoni demaniali	407.911	400.636	7.275
Proventi da autorizzazioni	11.006	13.745	(2.739)
Proventi vari	157.525	125.940	31.585
Tasse portuali	360.407	355.306	5.101

I proventi da autorizzazioni, pari a € 11.006, sono costituiti dalle seguenti voci:

proventi autorizzazioni ex art.17 per € 3.839, proventi di autorizzazioni ex art.16 L.84/94 per € 3.767, proventi ex art.68 C.d.N. € 3.400; il decremento, rispetto all'esercizio 2012, è da correlarsi ad una flessione dei proventi incamerati dall'Ente per l'esercizio delle attività nell'ambito del demanio nel Porto di Manfredonia ai sensi dell'art. 68 C.d.N.; proventi vari, pari a € 157.525, sono costituiti dalle seguenti voci; proventi per diritti di ormeggio € 85.275, proventi per l'affidamento servizio gestione rifiuti delle navi per € 1.606, proventi per spese relative all'istruttoria per il rilascio delle concessioni per € 20.403, proventi per accesso in porto € 2.820, rimborso della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani in ambito portuale da parte del Comune di Manfredonia € 47.421.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
895.145	844.657	50.488

I costi della produzione sono così suddivisi:

1) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci € 1.044 -

L'importo di € 1.044 è costituito dal materiale di economato e facile consumo;

2) per servizi € 436.161-

L'importo di € 436.161 è costituito dalle seguenti voci:

a) per € 345.800 per spese per prestazioni istituzionali così suddivise:

(€ 124.382) spesa per pulizia, spazzatura e disinfestazione delle aree portuali e degli specchi acquei; (€ 48.118) spesa per manutenzione impianto elettrico in ambito portuale; (€ 65.692) spesa per fornitura di energia elettrica in ambito portuale; (€ 91.748) spesa relativa al servizio di portierato per la port-security - direttiva 2005/65/CE; (€ 1.191) per spese di recupero e smaltimento rifiuti in ambito portuale; (€ 6.400) per spese di manutenzione; (€ 269) per spese promozionali e di propaganda strettamente connesse all'attività istituzionale; (€ 8.000,00) spesa relativa al gestore del servizio delle isole ecologiche degli oli esausti e relativa pulizia banchina di cui al D.Lgs n. 182/2003 s.m.i. e D.Lgs n. 152/2006 s.m.i.;

b) per € 90.361 spese per beni e servizi così suddivisi:

(€ 996-) spese postali; (€ 1.654-) spese telefoniche; (€ 1.633-) spese per energia elettrica sede Autorità Portuale; (€ 1.477-) spese gas riscaldamento; (€ 1.989-) spese per pulizia locali sede Autorità Portuale; (€ 8.792-) spesa per assistenza sistemistica ed operativa del software di contabilità; (€ 52.519-) spese per contratto di somministrazione; (€ 20.000) spese per polizza di assicurazione di responsabilità civile verso terzi; (€ 1.301) spese diverse ;

3) per il personale - € 389.655

L'importo di € 389.655 è costituito, dalle seguenti voci:

a) altri costi € 339.723

L'importo di € 339.723 è così suddiviso:

(€ 249.706) per indennità corrisposte al Commissario e Commissario Aggiunto; (€ 36.159) per indennità e trasferite corrisposte al Collegio dei Revisori; (€ 53.858) spesa relativa agli incarichi di collaborazioni esterne, quali consulenze inerente all'attività amministrativa/contabile, alla attività contabile lavoristica e alle attività tecniche/amministrative del settore demanio;

b) oneri sociali € 49.932

L'importo di € 49.932 è così suddiviso:

(€ 27.061) contributi previdenziali a carico dell'Ente sull'indennità di carica del commissario e commissario aggiunto; (€ 22.871) Imposta Regionale Attività Produttive sull'indennità di carica degli organi dell'Ente e Collegio dei Revisori;

4) Ammortamento e svalutazione

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali € 7.455

Il costo delle immobilizzazioni immateriali raggruppa la quota di ammortamento del software e la quota di ammortamento della manutenzione straordinaria su bene demaniali. In riferimento alle immobilizzazioni immateriali si precisa quanto segue:

1) acquisizione di immobilizzazioni immateriali – trattasi di acquisto di software di contabilità il cui importo, pari ad € 14.400,00, è ammortizzato nell'arco di 5 anni, coefficiente di ammortamento pari al 10%;

2) acquisizione di Immobili ed opere portuali- trattasi di manutenzione straordinaria su beni demaniali non separabili dai beni stessi e perciò sono classificati tra le immobilizzazioni immateriali, coefficiente pari 3%; opere portuali realizzate con i contributi dello Stato ultimate nell'anno 2013, coefficiente dell'1,50% ;

b) ammortamento immobilizzazioni materiali € 4.286

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte secondo il criterio del costo di acquisizione.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni, anche con la verifica delle tabelle M.Finanze di cui al DM 1988.

Il costo delle immobilizzazioni materiali raggruppa la quota di ammortamento delle costruzioni leggere coefficiente di ammortamento pari al 10%; la quota di ammortamento di macchine elettroniche e attrezzature varie coefficiente di ammortamento pari al 20%.

In considerazione del dettato del principio contabile nazionale n.16, in luogo del ragguglio a giorni, le aliquote applicate sono ridotte al 50% nel primo anno di entrata in funzione dei beni per riflettere il loro minore utilizzo.

14) oneri diversi di gestione € 56.544.

L'importo di € 56.544 è costituito per € 55.916, dalla somma versata in appositi capitoli dell'entrata del bilancio dello Stato, in osservanza alla normativa vigente, e per € 628 da rimborsi diversi.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
2.708	1.553	1.155

Categoria	Saldo al 31/12/2013	Saldo al 31/12/2012	Variazioni
Interessi Attivi	2.708	1.554	1.154
Sopravvenienze attive	290	9	281
Insussistenze attive	4.827	7.777	(2.950)
Oneri bancari	=====	=====	

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Il conto economico presenta un avanzo Economico prima delle imposte pari a € 43.326 e risultato di avanzo Economico dopo le imposte di pari importo, non essendoci imposte da pagare.